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Nr 188 

av he rr Hagberg m . fl . 
om kortare arbetstid i skiftgång, m. m . 

l del kapitalistiska samhället st rävar kapitalägarna efter högsta möj liga 

vinst. Effektiviteten sälls i högsäte t; hur människan anpassas efter delta 

förhållande är i dag en and rahand sfråga. All arbetstakten Jr högt 

uppdriven ä r väl dokumenterat. Arbetstaklen bestäms dds av mask iner 

eller av uppsatta prestationsnormer som l. ex. MTM, UMS och andra 

liknande ackord sformer. Effektiv arbetsinsat s krävs i en miljö som är helt 

oti llfredsstä llande, lokaler som är fylld a med damm, rök och gase r, 

smutsiga och mörka lokaler som har ringa ljusin släpp eller belysning , 

bulle r på en sådan nivå att det ständigt behövs hörselskydd , omväx lande 

varma och kalla lo kaliteter osv. 

De som har den säms ta arbet sm iljön får o ftast inte bara s tå ut med alla 

effektiviletskrav ulan även skiftgång på d e n lid av dygnet som människan 

rätteligen skall sova . Arbetare som arbetar helt ski lda frå n ljus och 

kontakt med övrigt mä nskligt liv, nämligen de so m arbetar under jord , få r 

utföra prestationer i en miljö som är alt betrak ta som o mänsk lig. 

Skiftgång 

Skiftgå ng ha r blivit en plåga för de grupper människor so m drabbas av 

denna och inte bara för dem so m arbetar i skift utan äve n för dera s 

familje r och vänner som tvingas anpassa sig till vi ssa omänskliga vanor. 

Att skiftarbet e betyder en hel J et problem illustreras inte min st i 

LO-skriften, LO informerar nr 9 , vilken behandlar skiftarbe te . Några 

exempel ur skriften : 

Skiftarbetare sover kortare tid än dagarbetare och sömne n ä r d e~s­

uto m o fta av sämre kvalite t. Om mede lta le t för gruppen dagarbe tare är 

7 ,S timmars sö mn så är mo tsvarande tid för skiftarbetare 6.5 timmar. Vid 

natt skift en är sö mnen i medeltal bara 5,5 timmar. 

Skiftarbetaren mås te anpassa sig till en dygnsrytm som ko ll ide ra r med 

de n rytm so m hans omgivning och samhället lever i. Skiftarbetare n skall 

sova på en tid när andra är uppe , han skall utnyttja sin fritid då and ra 

inte gö r det , han skall leva tillsammans med människor som arb etar eller 

sover d ä han är ledig. 

Siimnund erskol t bidrar till trö tthet, irrit abilitet m . m . För mä nni­

sko r med s pec ie ll känslighet kan detta till slut innebära e n hälsoris k. 

En vanl ig sjukdomsorsak in o m gruppen sk iftarbelare ä r besvär med 

matsm ältningsapparaten. Flera studier visar att skiftarbetarna har högre 
andel magsår än dagtidsa rbetare. 

En av människans ro ll er som samhällsmedlem ä r funktionen som 
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familjemedlem och sexuell partner. Här kommer genom ~1-..iftarbete 

många konOikter in i b tlde n. attsktftet kommer tydugen framför allt i 
konnikt med d enna roll ~om make och sexuell partnn. 

Från ~ocia l sy npunkt mest o förmå nliga är eftermtddagssktften. Arbe­
tet omöjliggör all samvaro med familjen dessa kvällar. Man gar mis te om 
en rad händelser i TV , teate r, fackliga möten osv. 

Skiftgång med nattarbett:: är onekligen den sämsta formen av sk ift. Att 
arbe ta under nätter, lördagar, söndagar och storhelger är int e ttllfredsstäl­
lande. De som berörs i främsta hand av delta är pappers- och massain­
dustrin, järnbruksindus trin , kemiska industrin , tra nsport- o~.: h se rvicenä­
ring.;rna. 

Skiftgående i kontinuerligt arbete har under många år varit missnöjd a 
med arbetstidens längd på 42 timmar i vec kan. Do:s~a arbetare har 
tidigare i allmänhet ansetts behöva en kortare veckoarbet~tid ä n andra. 

är nu arbetstide n senast den l ja nuari 1973 b lir 40 timmar för alla 
grupper har inte de kontinuerligt sk iftgående fått nagon arbcts ttdsmässig 

kompensa tion för detta utan kommer då att fa samma arbetstid. 
Betänker man då att det är befogat med 40 timmar för övriga arbetare pa 
grund av den utveckling som förekommer som ställer sto ra krav både 
psykiskt och fysiskt, så förefalh:r det mo tiverat att de som arbetar på sa 
onormal tid borde ha kortare arbetstid . Att det är motiverat är väl inget 
tvivel om, och de t illustreras kanske bäst genom att det på LO :s ko ngress 
197 1 fanns inte mindre än 8 motioner som krävde e n förkortning av 
arbetstiden . Det va r framfö r allt avdelningar inom pappers-, massa- och 
järnbruksindustrin som framförde dessa Krav. Samstämmigt var kravet på 
att a rbetstiden skulle högst uppgå till 36 timmar i veckan. Någ ra cit at u r 
mo tio nerna: " Dc kontinuerligt sk iftgående arbe tarna befi nner sig i 

allmänhet i produktionens centrum. De har oftast de sämsta arbetspla t­
serna och den sämsta arbe tsmi ljön." " Produk.ionsökningen tack vare 
maximalt utnyttjande av mask iner och den mänskliga arbetskraften 
måste äve n k o mma skiftarbetarna till godo genom att bl. a. mänskligare 
arbetsförhållanden skapas." " För att motverka de på frestningar som 
denna grupp utsä tts för och kanske även medverka till att lösa dc 
svårigheter som fin ns och kommer att fi nnas lång tid framöver vid 
rekryteringen av arbetskraft till dessa industrier , bl. a . pappers- och 
massaindustrin , bör i första hand ko rt are arbetstid och i andra ha nd en 

längre semester samt bättre anställningsförhållanden bl. a. i form av högre 
lön snarast införas för de nna grupp." 

När den allmänna arbetstidslagen beslu tades 1970 fastställdes att den 
ordinarie arbetstiden skulle högst uppgå till 40 timmar i veckan å r 1973. 
Några särskilda bestämmelser för särskilt påfrestande och hälso farliga 
arbeten fann s inte. Dessa proble m hänsköts emellertid till arbetsmiljöut­
redningen . Eftersom det finns stark a skäl för att denna fråga får e n snabb 
behandling bör arbetsmiljöutredningen få i uppdrag att snabbu treda 

frågan o m en förkortning av arbets tiden i skiftgång. TilläggsJirektiv bör 
därför ti llstä ll as utredninge n o m en förkortning av arbe tstiden i sk iftgång 
med na,tarbete till 36 timmar och för de m som a rbetar i skift under 
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s to rhe lger (å re t runt -körning) till 34 timmar i vecka n . Arbetsmiljöutred­

ninge n bör o ckså tit t a på d e övriga skiftfo rme r so m finn s. De bör även h a 
någo n fö rko rtn ing fö r a rbete på o b ek vä m arbet stid . 

Utredn ingen bö r fra mlägga förslag så att riksdagen ka n beslut a om e n 
arbet st idsfö rko rtn ing frå n o ch me d 1974 . Utredningen bör även få 

sä rskilda d irektiv o m att se öve r och lägga f ram förslag om hu r 

skif tarbe tet ka n minskas ell er sto ppas upp i omfattning. Särsk ilt vik tigt är 
äve n a tt se över d en skif tgåendes bostadssitua tio n. Bestä mmelser bör här 
ut a rbe tas om vilka krav en skiftarbe ta re kan stä lla på e n bos tad . 

Ko mmunerna bör åläggas att noga planera bostadsb yggande t m ed be­
stämd ta nke på d c sk iftgåcndc . F ö re tage n å sin s ida bö r å läggas att 
bekosta den fö rdy ring d et måste bli fö r e n skiftgående att få en sådan 

bostadsmi lj ö som kan a nses tillfre dss täll ande. 

Underjordsa rbe te 

Underjord sarbe te innebär fö r de m som har ~dant särsk ilda på frest ­
ninga r u r miljösynpu nkt. A tt arbe ta uta n kontak t m ed sol oc h lj us är 

negativa upplevelser. Arbete t i t. ex. gruvo rna bedrivs i mänga fa ll helt 
avskil t ut an kontak t med övriga a rbe ta;e. Arbets takte n i gruvorna är hög t 

uppdrive n. Jä k t- och strcssym to m samt fö rslit n ingsskado r hö r till vanlig­
he te rna i unde rjo rdsarbe tet. Dessuto m måste m a n betrak ta unde rjordsar­
bete t som m yc ke t tungt. Und erjo rdsa.-be tet innebä r ju också uppenbara 
hälso risker inte minst av gaser o ch da mm och andra luft fö ro re ningar. Den 
på senare år uppt äckta rad o ngase n ha r blivit e tt ny tt gissel särskilt fö r 
gruva rbetare n . Ri sken fö r lungcancer är uppenbar visa r fö re tagna under­

sökn inga r. 

A rbetare i tunnelbyggen , anläggn ingsa rbeten och a ndra lik nand e u n­

derjordsa rbe te n h ar i s itt arbe te liknande p roble m so m finn s inom 
gruvindustrin. Miljön kan i må nga fa ll va ra sä mre på grund av arbe te ts 

t il l fä Il iga a r t. 
Gruvarbetarna har länge fö rt fra m kravet på en ko rt a re arbe tst id. l e tt 

så tungt oc h hä lsofarl igt arbe te so m und e rjordsarbet e i gruvo r och 

tunnelbygge n osv. måste de tta kompenseras med en kortare arbe ts t id . 3 5 
t immars arbetsvecka ka n d iirför betecknas som e t t riitt visek rav . 

Eft e rsom arbetsmiljö ut red n ingen ha r få tt på s in lot t att se över 
arbetstide rna i särskilt på frestand e och hälsofarliga arbe te n bör arbet smil­

jö utredninge n snabbu t reda denna fråga om e n fö rko rt ning av a rbetstide n 

under jord . 

Med s töd av de t anfö rda fö reslås 

att riksdagen ho s Kungl. Maj :t anhå lle1 
l . att arbetsmiljö utredn ingen ges t ill äggsdire ktiv o m att ut arbe­

ta o ch f ramlägga fö rslag o m ko rt a re arbetst id i sk if tgå ng, fö r 
sk iftgåe nde i sto rhe lgsd rift 34 t immar i vec ka n, fö r sk iftgåen­
de m ed na ttarbe te 36 timm ar i vec ka n sam t fö r övriga 
s k if tgäe nd c en kortare arbetst id än vad som fö r närva rand e 

gäller, sam t 
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2. att för~l ag om förko rtning av arbetstiden fö r arbete under 
j ord till 35 timmar i veckan utarbeta~ och framlägges inför 
varriksdagen 1973. 

Stockholm i januari 1972 

LARS-OVE HAGBERG (vpk) 

KARL HALLGREN (vpk) 

SUNE OLSSON (vpk) 
i Stockholm 

GUST A V LO RENTZON (vpk) 

LARS WERNER (vpk) 
i Tyresö 

PER ISRAELSSON (vpk) 

NILS BER DTSON (vpk) 
i L inköping 

BROR ENGSTRÖM (vpk) 

JOHN MAGNUSSON (vpk) 
i Kristinehamn 


